
CADERNO 5  13SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2014

DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO No dia 10/09/2014 foi 
Adjudicado e no dia 12/09/2014 foi Homologado a Concorrência 
nº 001 – PMO/2014; Objeto: contratação de empresa para a 
execução de serviços de recuperação e complementação de 
estradas vicinais (Jatuarana, Itapecuru e Ananinzal) no Projeto 
de Assentamento Itapecuru neste município de Oriximiná no 
Estado do Pará, conforme Projeto básico contidas nos Anexos 
deste Edital. Vencedor: CONSTRUTORA JUMBO LTDA, no valor 
de R$ 2.415.718,18 (dois milhões, quatrocentos e quinze 
mil, setecentos e dezoito reais e dezoito centavos); Recursos 
Próprios e Federais. Oriximiná – PA, 10 de setembro de 2014. 
Luiz Gonzaga Viana Filho Prefeito Municipal de Oriximiná 
EXTRATO DE CONTRATO Origem: Concorrência nº 001 – 
PMO/2014; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Contrato nº 377/2014. Contratada: CONSTRUTORA JUMBO 
LTDA, no valor de R$ 2.415.718,18 (dois milhões, quatrocentos 
e quinze mil, setecentos e dezoito reais e dezoito centavos). 
Objeto: contratação de empresa para a execução de serviços de 
recuperação e complementação de estradas vicinais (Jatuarana, 
Itapecuru e Ananinzal) no Projeto de Assentamento Itapecuru 
neste município de Oriximiná no Estado do Pará, conforme 
Projeto básico contidas nos Anexos deste Edital. Vigência: 
16/09/2014 a 26/12/2014. Oriximiná – PA, 16 de setembro de 
2014. Luiz Gonzaga Viana Filho Prefeito Municipal de Oriximiná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750766

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE EXTRATO DE CONTRATO 
Origem: Pregão Presencial Nº PP–005–FMS/2014. Objeto: 
Aquisição de materiais de expediente, suprimento de 
informática, equipamentos de processamento de dados, 
aparelhos e equipamentos de comunicação, áudio e vídeo e 
outros, destinados a manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
de Oriximiná - FMS. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Contrato nº 062/2014–FMS, Contratada: S. DA COSTA BENTES 
- ME, valor de R$-142.304,43(cento e quarenta e dois mil, 
trezentos e quatro reais e quarenta e três centavos), Contrato 
nº 063/2014– FMS, Contratada: SANDRA M. S. DE AGUIAR 
ME, valor de R$-33.324,50(trinta e três mil, trezentos e vinte 
e quatro reais e cinquenta centavos), Contrato nº 064/2014 
– FMS, Contratada: ROSA DE SOUSA NOGUEIRA-ME, valor de 
R$-18.649,80(dezoito mil, seiscentos e quarenta e nove reais 
e oitenta centavos), Contrato nº 065/2014–FMS, Contratada: 
VALDIR DIVINO-ME, valor de R$-35.707,58(trinta e cinco mil, 
setecentos e sete reais e cinquenta e oito centavos), Contrato nº 
066/2014–FMS, Contratada: D. W. LIMA AGUIAR - ME, valor de 
R$-62.176,37(sessenta e dois mil, cento e setenta e seis reais e 
trinta e sete centavos), Vigência: 22/07/14 a 31/12/2014.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750795
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 
004/2014 – CPL/PMSAT DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 
– CPL/PMSAT CONTRATO Nº 001/2014 – GP, DE 27 DE AGOSTO 
DE 2014 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio 
do Tauá CONTRATADA: ABR CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE 
AUTOMOVEIS - LTDA, CNPJ: 15.399.759/0001-66 OBJETO: 
CONTRAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE TRNASPORTE ESCOLAR, NOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
SANTO ANTONIO DO TAUÁ – PARÁ. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 
24, inciso IV, § 1° e art. 26, § único, da Lei nº 8.6666/93 e 
Decreto Emergencial nº 022-A/2014-PMSAT. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 291.624,68 (duzentos e noventa e um mil 
seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos). 
VALIDADE: 31/12/2014 Dotação orçamentária: 0320 – 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB; 
Funcional Programática: 12.361.0408.2.043 – Manutenção 
do Transporte Escolar Ensino Fundamental - FUNDEB; 0409 
– Secretaria Municipal de Educação; 12.361.0408.2.055 – 
Manutenção do Transporte Escolar – Ensino Fundamental - 
PNATE; 12.361.0408.2.056 – Manutenção do Transporte Escolar 
– Ensino Médio – PETE e Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Evandro Correa 
da Silva – Prefeito. 

PREFEITURA DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750803

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/14 ERRATA No aviso de 
licitação – Pregão Presencial nº 087/14, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, no dia 18/09/2014, nº 32.730, caderno 
5 página 6. Onde se lê: MOTONIVELADORA POTÊNCIA DE 218 
HP, ROTAÇÃO NOMINAL 2.200 RPM. Leia-se: MOTONIVELADORA 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 215 HP, ROTAÇÃO NOMINAL 2.200 
RPM. PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/14 ERRATA Onde se lê: 
Motoniveladora, fabricação nacional: equipada com motor 
diesel potência mínima de 140 hp e máxima de 170 hp. Direção 
hidráulica e sistema de monitorização eletrônico. Freios de discos 
múltiplos, diferencial com trava, luz de freio e lanterna traseira. 

Partida elétrica e transmissão de acionamemto direto. Barra de 
tração mínima de 5 e máxima de 6 sapatas com tiras e chassi 
articulado com pino-trava. Leia-se: Motoniveladora, equipada 
com motor diesel potência mínima de 140 hp. Direção hidráulica. 
Freios de discos múltiplos, diferencial com trava, luz de freio e 
lanterna traseira. Partida elétrica e transmissão de acionamento 
direto. Com tiras e chassi articulado com pino-trava. Onde se 
lê: CARRETA TANQUE: capacidade mínima de 8.000 e máxima 
de 10.000 litros. Quatro rodas aro mínimo de 18 e máximo de 
20. Kit com bomba e mangueira. Leia-se: CARRETA TANQUE: 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 8.000 LITROS. QUATRO RODAS 
ARO MÍNIMO DE 18. KIT COM BOMBA E MANGUEIRA. AVISO 
DE MUDANÇA DE DATA DAS LICITAÇÕES A PREGOEIRA DA 
PREFEITURA DE SANTANA DO ARAGUAIA/PA, torna público para 
conhecimento das empresas interessadas a mudança de data e 
horário das seguintes Licitações: Pregão Presencial nº 087/2014 
- Objeto: aquisição de 01 (uma) motoniveladora e 01 (uma) 
retroescavadeira. NOVA DATA DA ABERTURA: 09/10/2014. HORA 
DA ABERTURA: 09:00 horas. MOTIVO: Alteração no Termo de 
Referência. Pregão Presencial nº 088/2014 - Objeto: aquisição 
de 01 (uma) motoniveladora e 01 (uma) carreta tanque. NOVA 
DATA DA ABERTURA: 09/10/2014. HORA DA ABERTURA: 14:00 
horas. MOTIVO: Alteração no Termo de Referência.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750701

EXTRATO DE JULGAMENTO. TOMADA DE PREÇOS 
003/2014-PMMC-CPL. A Comissão Permanente de Licitação, 
da Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos, torna publico 
o julgamento do procedimento licitatório na modalidade 
“Tomada de Preços” nº 003/2014, consoante à ATA da reunião 
– Objeto: Contratação de Empresa Especializada para serviços 
de pavimentação asfáltica para implantação de obra de 
infraestrutura viária urbana com 936,03 metros de comprimento 
e 6,00 metros de largura (areia asfalto a quente (AAUQ) guias 
e passeios públicos, sendo defl agrada vencedora a empresa 
: Construtora Megacon Ltda - ME, no valor de R$ 452.353,00 
(Quatrocentos e cinqüenta e dois mil, e trezentos e cinqüenta e 
três reais). Francimara da Frota Freitas - Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750702

O Fundo M. de Saúde Publica extrato do contrato nº 20146024 
fi rmado com o Sr. JOHNNY WILSON PINO HURTADO, valor R$ 
84.000,00 (Oitenta e Quatro Mil Reais). Objeto: Contratação 
de médico cirurgião geral para prestar no mínimo 10 (dez) dias 
de serviços por mês no Hospital Municipal de Uruará e ações 
de saúde realizada pela Secretaria Municipal de Saúde, Ref. 
Inexigibilidade nº 6/2014-00024.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750704

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. Processo nº 17.270/2013, 
Pregão Eletrônico nº 092/2013. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios estocáveis e perecíveis destinados aos discentes 
das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação, 
contempladas com o Programa Nacional de Alimentação Escolar – 
PNAE. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2014-SEMED/
PMM. Objeto: Acrescer o quantitativo nos itens do contrato 
original. Empresa: CRS Comércio, Rep. e Serviços Ltda. CNPJ 
nº 06.029.507/0001-54. Valor do Aditivo: R$ 268.229,54. Ass.: 
26/09/2014. Vigência: 31/12/2014. Primeiro Termo Aditivo 
ao Contrato nº 045/2014-SEMED/PMM. Objeto: Acrescer o 
quantitativo nos itens do contrato original. Empresa: Gameleira 
Com. e Serviços Ltda-EPP. CNPJ nº 03.687.304/0001-
67. Valor do Aditivo: R$ 270.277,23. Ass.: 26/09/2014. 
Vigência: 31/12/2014. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
056/2014-SEMED/PMM. Objeto: Acrescer o quantitativo nos 
itens do contrato original. Empresa: CRS Comércio, Rep. e 
Serviços Ltda. CNPJ nº 06.029.507/0001-54. Valor do Aditivo: 
R$ 880,67. Ass.: 26/09/2014. Vigência: 31/12/2014. Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2014-SEMED/PMM. Objeto: 
Acrescer o quantitativo nos itens do contrato original. Empresa: 
CRS Comércio, Rep. e Serviços Ltda. CNPJ nº 06.029.507/0001-
54. Valor do Aditivo: R$ 1.132,02. Ass.: 26/09/2014. 
Vigência: 31/12/2014. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
060/2014-SEMED/PMM. Objeto: Acrescer o quantitativo nos 
itens do contrato original. Empresa: Gameleira Com. E Serviços 
Ltda-EPP. CNPJ nº 03.687.304/0001-67. Valor do Aditivo: R$ 
6.653,80. Ass.: 26/09/2014. Vigência: 31/12/2014. Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2014-SEMED/PMM. Objeto: 
Acrescer o quantitativo nos itens do contrato original. Empresa: 
Gameleira Com. E Serviços Ltda-EPP. CNPJ nº 03.687.304/0001-
67. Valor do Aditivo: R$ 3.687,47. Ass.: 26/09/2014. Vigência: 
31/12/2014. Pedro Ribeiro de Souza – Secretário Municipal de 
Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750707

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – A Fundação Casa da Cultura 
de Marabá, HOMOLOGA a decisão do pregoeiro, quanto à 

eventual criação de layout, diagramação/editoração eletrônica, 
acabamento e impressão do 8° boletim, livro “vocabulário”, 
revista 30 anos da FCCM e agenda anual - Vencedoras: Sidnei 
folini Monteiro EPP, CNPJ: 03.002.566/001-40, empresa G 4 
Cores Comerio & serviços LTDA – ME, CNPJ: 11.776.305/0001-
06 e a empresa R.E Rocha Comercio e serviços LTDA – ME. 
Vencedoras da licitação, conforme consta nos autos do Processo 
nº 8.872/2014-FCCM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 034/2014/CPL/PMM, a serem pagos com recursos oriundos da 
Fundação Casa da Cultura de Marabá. Ass. 08.09.2014; EXTRATO 
DE CONTRATO N.º 180/2014/FCCM/PMM – Origem: Processo nº 
8.872/2014-FCCM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 034/2014/CPL/PMM, Objeto: eventual criação de layout, 
diagramação/editoração eletrônica, acabamento e impressão 
do 8° boletim, livro “vocabulário”, revista 30 anos da FCCM e 
agenda anual - Vencedora: Empresa Sidnei folini Monteiro EPP, 
CNPJ: 03.002.566/001-40, Totalizando o valor de R$ 16.998,00 
(dezesseis mil novecentos e noventa e oito reias). Vigência: 
31.12.2014. Ass. 10.09/2014, Noé Carlos B. Von Atzingen- 
Presidente da FCCM; TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO – A Fundação Casa da Cultura de Marabá RESCINDE o 
contrato n° 074/2014 fi rmado com a Empresa C. DOS REIS SILVA 
E COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ sob n° 04.358.235/0001-00, que 
tem o valor total de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), que 
foi gerado do Processo n° 17.066/2013/PMM/CPL, modalidade 
Pregão Eletrônico – SRP n° 094/2014/PMM/CPL, cujo objeto é 
a confecção e fornecimento de material gráfi co e sinalização 
visual. Ass. 18/09/2014, Noé Carlos B. Von Atzingen- Presidente 
da FCCM; EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – A Fundação Casa da 
Cultura de Marabá, HOMOLOGA a decisão do pregoeiro, quanto 
à aquisição de um veículo tipo caminhonete para atendimento 
das necessidades da Fundação - Vencedora: Zucatelli Motores 
LTDA - EPP, CNPJ: 08.633.047/0001-02, conforme consta 
nos autos do Processo nº 23.635/2013/CPL/PMM, autuado na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 057/2014/CPL/PMM, valor total 
de R$ 106.900,00 (cento e seis mil e novecentos reais) a serem 
pagos com recursos fi nanceiros oriundos do termo de Contrato 
fi rmado entre a VALE e a Fundação Casa da Cultura de Marabá. 
Ass. 12.09.2014; EXTRATO DE CONTRATO Nº 183/2014/FCCM/
PMM – Origem: Processo nº 23.635/2013/CPL/PMM, autuado na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 057/2014/CPL/PMM, Objeto: 
aquisição de um veículo tipo caminhonete para atendimento 
das necessidades da Fundação - Vencedora: Empresa Zucatelli 
Motores LTDA - EPP, CNPJ: 08.633.047/0001-02, Totalizando o 
valor de R$ 106.900,00 (cento e seis mil e novecentos reais). 
Vigência: 31.12.2014. Ass. 15.09/2014, Noé Carlos B. Von 
Atzingen- Presidente da FCCM; EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO 
do convênio para o projeto “Aldeia Musical” fi rmado entre a 
Prefeitura Municipal de Marabá e a Fundação Casa da Cultura 
com o objetivo de prorrogar o prazo da vigência do Convênio 
por mais 10 (dez) meses, a contar de 07 (sete) de novembro 
de 2014 e vai até 06 (seis) de Agosto de 2015 e retifi car o 
cronograma de reembolso. Ass. 18.09/2014, Noé Carlos B. Von 
Atzingen- Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750708

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
050/2014/CPL/PMM, tipo menor preço por lote. Data do certame: 
09/10/2014 às 10h00min horário de Brasília. Objeto: Registro de 
preço para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de sérvios de hospedagens com ou sem fornecimento 
de refeições na cidade de Marabá. Integra do Edital: informações 
Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, 
Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Pregoeiro Ulisses Flavio Rios – 
Marabá/PÁ.EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. Referente à publicação 
ocorrida na edição do dia 26/09/2014 (sexta-feira), caderno 8 do 
D.O.E/PA e Diário Do Pará, PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2014/
CPL/PMM, tipo menor preço global. Onde se lê: Data do certame: 
08/09/2014 às 10h00min horário de Brasília, leia-se: Data do 
certame: 08/10/2014 às 10h00min horário de Brasília.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750710

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RECONHEÇO a dispensa de 
Licitação fundamentada no art. 24, inciso V , da Lei n.º 8.666 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em 
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para 
a contratação da Mônaco Motocenter Comercial Ltda, referente 
à aquisição de 02(duas)motocicleta 100 cilindrada(2014/2014) 
zero km para uso do programa de agentes comunitários ACS 
do município de capitão poço. RATIFICO, conforme prescreve o 
art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Ozias 
Freitas Barroso, Presidente da CPL, determinando que se proceda 
a publicação do devido extrato. EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. A CPL do Município de Capitão Poço, através do Fundo 
Municipal de Saúde, em cumprimento à ratifi cação procedida pelo 
Sr Edvaldo Martins, Secretário Municipal, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: 


